

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утвержден решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«26» декабря 2023 года, протокол № 102)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 29.11.2022 № С-4/21 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики» (далее – Закон ЧР от 13.09.2011 № 58), Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее – Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 22.12.2023 № 359.

Проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 22.12.2023 № 23.

В соответствии с п. 2 ст. 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики о внесении изменений в решение о бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики вносится вместе со следующими документами и материалами:

основными параметрами проекта бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;

пояснительной запиской с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Вместе с тем, в нарушение ст. 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений *пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период не представлена одновременно с проектом Решения (представлена письмом от 25.12.2023 № 25).*

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Урмарский муниципальный округ) на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, уменьшив общий объем доходов на 1 262,4 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 1 262,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 860 341,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 934 507,0 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составит 74 165,9 тыс. рублей.

2. Доходы Урмарского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на сумму 1 262,4 тыс. рублей (на 0,2 %) и доведение плановых значений до 860 341,1 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	861 603,5	607 735,7	738 347,8	85,7	121,5	860 341,1	-1 262,4	0,2	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	193 174,8	127 228,6	184 771,3	95,6	145,2	193 174,8	0,0	0,0	22,4	22,5
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	137 752,6	101 386,6	127 774,8	92,8	126,0	136 950,6	-802,0	0,6	16,0	15,9

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Налог на доходы физических лиц	92 566,9	58 994,6	85 691,3	92,6	145,3	92 566,9	0,0	0,0	10,7	10,8
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	19 956,7	18 287,0	18 350,8	92,0	100,3	19 956,7	0,0	0,0	2,3	2,3
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	12 257,0	12 035,2	11 658,6	95,1	96,9	11 500,0	-757,0	6,6	1,4	1,3
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	-5,4	-78,9	0,0	в 14,6 раза	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	760,0	1 306,5	749,6	98,6	57,4	745,0	-15,0	2,0	0,1	0,1
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	728,0	685,2	667,9	91,7	97,5	698,0	-30,0	4,3	0,1	0,1
Налог на имущество физических лиц	3 050,0	2 617,0	3 104,6	101,8	118,6	3 135,0	85,0	2,7	0,4	0,4
Транспортный налог	2 004,0	1 637,4	1 594,5	79,6	97,4	1 919,0	-85,0	4,4	0,2	0,2
Земельный налог	4 715,0	4 139,4	4 310,8	91,4	104,1	4 715,0	0,0	0,0	0,5	0,5
Государственная пошлина	1 715,0	1 689,7	1 725,6	100,6	102,1	1 715,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	55 422,2	25 842,0	56 996,6	102,8	в 2,2 раза	56 224,2	802,0	1,4	6,4	6,5
Доходы от использования	11 370,0	11 312,2	10 696,9	94,1	94,6	11 805,0	435,0	3,8	1,3	1,4

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>										
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	205,0	208,2	182,9	89,2	87,8	180,0	-25,0	13,9	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	26 386,7	5 097,4	25 802,0	97,8	в 5,1 раза	26 069,7	-317,0	1,2	3,1	3,0
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	6 650,0	3 437,0	7 786,9	117,1	в 2,3 раза	7 359,0	709,0	10,7	0,8	0,9
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	570,0	1 008,0	2 000,3	350,9	в 1,9 раза	570,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	10 240,5	4 779,2	10 527,5	102,8	в 2,2 раза	10 240,5	0,0	0,0	1,2	1,2
Безвозмездные поступления	668 428,8	480 507,0	553 576,5	82,8	115,2	667 166,4	-1 262,4	0,2	77,6	77,5
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	668 428,8	480 005,4	571 535,1	85,5	119,1	667 166,4	-1 262,4	0,2	77,6	77,5
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	87 668,3	39 936,6	81 283,4	92,7	в 2,0 раза	87 668,3	0,0	0,0	10,2	10,2
<i>Субсидии</i>	255 613,2	161 627,7	191 570,2	74,9	118,5	254 514,7	-1 098,4	0,4	29,7	29,6
<i>Субвенции</i>	308 122,3	263 389,8	282 580,2	91,7	107,3	308 092,9	-29,5	0,0	35,8	35,8

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	17 024,9	15 051,3	16 101,3	94,6	107,0	16 890,5	-134,5	0,8	2,0	2,0
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	502,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	1 794,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-1 794,7	-18 044,7	0,0	в 10,1 раза	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 802,0 тыс. рублей (на 0,9 %) и доведения плановых значений до суммы 136 950,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 15,9 %), увеличение по неналоговым доходам на сумму 802,1 тыс. рублей (на 5,0 %) и доведения плановых значений до суммы 56 224,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 6,5 %), уменьшение по безвозмездным доходам на сумму 1 262,4 тыс. рублей (на 0,2 %) и доведения плановых значений до суммы 667 166,4 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,5%).

Налоговые доходы уменьшаются в сумме 802,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются налоговые доходы:

- по налогу на имущество физических лиц на сумму 85,0 тыс. рублей.

уменьшаются налоговые доходы:

- по единому сельскохозяйственному налогу на сумму 15,0 тыс. рублей;
- по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на сумму 757,0 тыс. рублей;
- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения, на сумму 30,0 тыс. рублей;
- по транспортному налогу на сумму 85,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 802,0 тыс. рублей, из них: *увеличиваются неналоговые доходы:*

- по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности на сумму 435,0 тыс. рублей;
- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов на сумму 709,0 тыс. рублей;

уменьшаются неналоговые доходы:

- по платежам при пользовании природными ресурсами на сумму 25,0 тыс. рублей;
- по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на сумму 317,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что по отдельным неналоговым доходам фактическое исполнение по состоянию на 01.12.2023 превысило плановые значения, предусмотренные на 2023 год проектом решения, в том числе:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в объеме 7 786,9 тыс. рублей или 105,8 % к плану;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в объеме 2 000,3 тыс. рублей, или в 3,5 раза больше плановых значений;
- прочие неналоговые доходы поступили в сумме 10 527,5 тыс. рублей или 102,8 % к плану.

Безвозмездные поступления уменьшаются в сумме 1 262,4 тыс. рублей, из них: субсидии на сумму 1 098,4 тыс. рублей; субвенции - на 29,5 тыс. рублей; иные межбюджетные трансферты – на 134,5 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 1 262,4 тыс. рублей (на 0,1%) и доведение плановых значений до 934 507,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

**Изменение расходов бюджета Урмарского муниципального округа
Чувашской Республики на 2023 год по разделам
классификации расходов бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	97 911,7	98 023,1	111,4	100,0	10,5	10,5
Национальная оборона	1 570,5	1 570,5	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	5 073,3	5 073,3	0,0	100,0	0,5	0,5
Национальная экономика	144 520,9	144 180,8	-340,1	99,8	15,4	15,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	123 914,5	123 701,0	-213,5	99,8	13,2	13,2
Образование	430 991,1	430 238,1	-752,9	99,8	46,1	46,0
Культура, кинематография	58 778,2	58 685,4	-92,7	99,8	6,3	6,3
Социальная политика	38 959,9	39 802,1	842,2	102,5	4,2	4,3
Физическая культура и спорт	32 849,5	32 032,7	-816,8	97,5	3,5	3,4
Средства массовой информации	1 200,0	1 200,0	0,0	100,0	0,1	0,1
ИТОГО	935 769,4	934 507,0	-1 262,4	-0,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 111,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

- материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 10,0 тыс. рублей.

Решением Урмарского районного Собрания депутатов Чувашской республики пятого созыва от 11.08.2015 № 348 утверждено Положение о регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Урмарского района.

При этом, *в связи с преобразованием муниципального района в муниципальный округ не разработано и не утверждено Положение о регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Урмарского муниципального округа.*

Таким образом, *главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных п. 4 ч. 1 ст. 158 БК в части обоснования объема бюджетных ассигнований с учетом информации и документов, представленных администрацией Урмарского муниципального округа;*

- материально-техническое обеспечение базы данных о муниципальном имуществе, включая обеспечение архивного хранения бумажных документов в сумме 1,4 тыс. рублей;

- выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 150,0 тыс. рублей.

Согласно пояснению финансового отдела администрации Урмарского муниципального округа (далее – Финансовый отдел) отдела по целевой статье Ч5Э0173770 бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату исполнительных документов согласно письму Управления федерального казначейства по Чувашской Республике от 13.12.2023 № 15-12-24/26-5815; представлены постановления о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установления нового срока: от 14.09.2023 № 21002/23/270591 на сумму 50,0 тыс. рублей; от 14.09.2023 № 21002/23/270595 на сумму 50,0 тыс. рублей; от 14.09.2023 № 21002/23/270582 на сумму 50,0 тыс. рублей;

- обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 519,0 тыс. рублей (из них: 1 478,7 тыс. рублей – иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд; 35,3 тыс. рублей – расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов; 5,0 тыс. рублей - уплата налогов, сборов и иных платежей). Согласно расчету, представленному Финансовым отделом, норматив на содержание органов местного самоуправления с учетом увеличения расходов на их содержание не превысит ограничения, установленные распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2022 № 1324-р.

Согласно пояснению, представленному Финансовым отделом, бюджетные ассигнования предусматриваются по целевой статье Ч5Э0100200:

в сумме 35,3 тыс. рублей - на выплату компенсации за использование личного автотранспорта в служебных целях начальникам 16 территориальных отделов администрации Урмарского муниципального округа;

в сумме 1 478,7 тыс. рублей - на приобретение автомобиля.

Финансовым отделом представлены коммерческие предложения на 26.09.2023 от двух дилеров:

дилера ООО «Диал-Авто» ИНН 2128051718 (Чебоксарский район) на автомобиль LADA Niva Travel (1.7 л (80 л.с.), 5MT, KHL) на сумму 1 471,4 тыс. рублей (в том числе: рекомендованная стоимость – 1 372,9 тыс. рублей; дополнительное оборудование (коврики, антикор, сигнализация, тонировка, доставка, сетка радиатора) - 98,5 тыс. рублей);

дилера ООО «Авторегион» ИНН 1215099400 (г.Чебоксары) на автомобиль LADA Niva Travel (1.7 л (80 л.с.), 5MT, KHL) на сумму 1 462,2 тыс. рублей (в том числе: рекомендованная стоимость – 1 372,9 тыс. рублей; дополнительное оборудование (тонировка, сигнализация, антикоррозийная обработка, защита радиатора сетка) – 64,3 тыс. рублей; возможное удорожание (увеличение стоимости заводом) – 25,0 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в представленных коммерческих предложениях:

- не указан входящий номер и дата (не зарегистрированы в делопроизводстве администрации Урмарского муниципального округа);

- не указан срок действия коммерческих предложений;

- в обоих коммерческих предложениях указаны Ф.И.О и контакты (телефон и электронный адрес) одного и того же менеджера.

Кроме того, согласно данным веб-сервиса *Контур-Фокус* <https://focus.kontur.ru/> указанные дилеры ООО «Диал-Авто» и ООО «Авторегуион» имеют одного и того же учредителя ООО «Кредитный эксперт» (ИНН 2130052620) и одного и того же управляющего ООО «Альянс-авто» (ИНН 2130043175), что в свою очередь указывает на то, что администрацией Урмарского не осуществлено достаточное обоснование бюджетных ассигнований.

Постановлением администрации Урмарского района Чувашской Республики от 29.12.2015 № 790 утверждены Требования к определению нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики, в том числе подведомственных им казенных учреждений Урмарского района Чувашской Республики (далее - Требования к определению нормативных затрат № 790).

При этом, приложением № 2 «Нормативы обеспечения функций органов местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республики, применяемые при расчете норматива затрат на приобретение служебного легкового автотранспорта» Требования к определению нормативных затрат № 790, предусмотрено приобретение транспортного средства без персонального закрепления стоимостью не более 1,0 млн. рублей.

Вместе с тем, *в связи с преобразованием муниципального района в муниципальный округ не разработаны и не утверждены Требования к определению нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, в том числе подведомственных им казенных учреждений по Урмарскому муниципальному округу.*

снижаются расходы на:

- материально-техническое обеспечение деятельности народных дружинников в сумме 10,0 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 519,0 тыс. рублей;

- резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 40,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в общей сумме на 340,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

- капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 89,9 тыс. рублей;

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 20,9 тыс. рублей;

- проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 23,6 тыс. рублей;

- реализация инициативных проектов в сумме 249,1 тыс. рублей;

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 800,0 тыс. рублей;

- субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 14,2 тыс. рублей;
 - снижаются расходы на:*
 - капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 317,2 тыс. рублей;
 - капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 20,9 тыс. рублей;
 - реализация комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 399,7 тыс. рублей;
 - содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 800,0 тыс. рублей;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 213,5 тыс. рублей, в том числе:**
 - увеличиваются расходы на:*
 - благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 817,7 тыс. рублей;
 - газификация населенных пунктов (проектирование, строительство (реконструкция) газопроводных сетей) в сумме 41,2 тыс. рублей;
 - капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 279,7 тыс. рублей;
 - мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 50,0 тыс. рублей;
 - предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, в том числе состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в соответствии со статьями 49, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации в сумме 194,2 тыс. рублей;
 - расселение аварийного жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 2,6 тыс. рублей;
 - реализация мероприятий по благоустройству территории в сумме 322,0 тыс. рублей;
 - снижаются расходы на:*
 - обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 50,0 тыс. рублей;
 - организация и содержание мест захоронений в сумме 422,0 тыс. рублей;
 - переселение граждан из жилищного фонда, признанного в установленном порядке до 1 января 2017 года аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации в сумме 2,6 тыс. рублей;
 - реализация инициативных проектов в сумме 38,5 тыс. рублей;
 - строительство (реконструкция) объектов водоснабжения (водозаборных

сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 279,7 тыс. рублей;

- строительство объектов инженерной инфраструктуры для модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 817,7 тыс. рублей;

- уличное освещение в сумме 310,4 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 752,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

- обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 622,5 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 102,2 тыс. рублей;

- укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части завершения капитального ремонта зданий и благоустройства территории муниципальных общеобразовательных организаций в рамках модернизации инфраструктуры) в сумме 1 109,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

- ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 278,5 тыс. рублей;

- капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 851,6 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 100,0 тыс. рублей;

- обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

- организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 2 357,2 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 92,7 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

- обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 307,3 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 474,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

- реализация инициативных проектов в сумме 92,7 тыс. рублей;

- укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 781,6 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 842,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

- возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий,

связанных с захоронением военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 года в сумме 144,0 тыс. рублей;

- оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 40,0 тыс. рублей;

- улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 687,7 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

- обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 29,5 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 816,8 тыс. рублей, в том числе:

снижаются расходы на:

- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 714,6 тыс. рублей;

- укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 102,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Урмарского муниципального округа	464 032,6	464 379,8	347,2	100,1	49,6	49,7
2	Управление образования и молодежной политики администрации Урмарского района	464 776,1	463 206,6	-1 569,6	99,7	49,7	49,6
3	Финансовый отдел администрации Урмарского района Чувашской Республики	6 960,7	6 920,7	-40,0	99,4	0,7	0,7
	ИТОГО	935 769,4	934 507,0	-1 262,4	-0,1	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Урмарского муниципального округа уменьшается на 40,0 тыс. рублей и составляет 686,6 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной

финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Урмарского муниципального округа на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Урмарского муниципального округа на 2023 год не меняется и составит 74 165,9 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:
- на 2023 год, уменьшив общий объем доходов на 1 262,4 тыс. рублей (на 0,2 %) или до 860 341,1 тыс. рублей, уменьшив общий объем расходов на 1 262,4 тыс. рублей (на 0,1 %) или до 934 507,0 тыс. рублей, размер дефицита бюджета не меняется и составит 74 165,9 тыс. рублей.

2. По отдельным неналоговым доходам фактическое исполнение по состоянию на 01.12.2023 превысило плановые значения, предусмотренные на 2023 год, в том числе:

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в объеме 7 786,9 тыс. рублей или 105,8 % к плану;
- штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в объеме

2 000,3 тыс. рублей, или в 3,5 раза больше плановых значений;

- прочие неналоговые доходы поступили в сумме 10 527,5 тыс. рублей или 102,8 % к плану.

3. В представленных коммерческих предложениях на автомобили: не указан входящий номер и дата (не зарегистрированы в делопроизводстве администрации Урмарского муниципального округа), не указан срок действия коммерческих предложений. Кроме того, согласно данным веб-сервиса Контур-Фокус <https://focus.kontur.ru/>, дилеры, представившие коммерческие предложения, имеют одного и того же учредителя и одного и того же управляющего, что в свою очередь указывает на то, что администрацией Урмарского не осуществлено достаточное обоснование бюджетных ассигнований.

5. В связи с преобразованием муниципального района в муниципальный округ не разработаны и не утверждены Требования к определению нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, в том числе подведомственных им казенных учреждений, по Урмарскому муниципальному округу.

6. Главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных п. 4 ч. 1 ст. 158 БК в части обоснования объема бюджетных ассигнований с учетом информации и документов, представленных администрацией Урмарского муниципального округа, а именно проектом Решения предусмотрены бюджетные ассигнования на материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 10,0 тыс. рублей в отсутствие Положения о регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Урмарского муниципального округа.

7. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 15.12.2022 № С-5/3 «О бюджете Урмарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и главе Урмарского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Принять меры по разработке и утверждению:

- Требований к определению нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, в том числе подведомственных им казенных учреждений, по Урмарскому муниципальному округу;

- Положения о регулировании отдельных правоотношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка на территории Урмарского

муниципального округа.

2.2. Перед проведением закупочных процедур, в целях исключения фактов завышения начальной (максимальной) цены контракта, и неэффективного и нерезультативного использования бюджетных средств, обеспечить своевременную и качественную подготовку конкурсной документации в соответствии с требованиями законодательства о закупках.